b) (Resolutoria) die Analytik des Aristoteles (vgl. analyticus sub b): quemadmodum in Resolutoriis dictum est, 2 perih. 2 c; prout dictum est in Resolutoriis id est in I Priorum, ib. e.

respectivus, a, um = sich beziehend, Bezug nehmend, bezüglich, synonym mit relativus und relatus (s. d. A.). — Zu comparatio respectiva s. comparatio sub b.

respectus = Beziehung, Verhältnis, synonym mit relatio (s. d. A.): de ratione autem relationis est respectus unius ad alterum, th. I. 28. 3 c; non solum respectu creaturarum, pot. 8. 1 c; aut se habet per respectum ad alterum, 3 phys. 5 i. — Zu perfectus per respectum ad aliquid s. perfectus sub a; zu possibile per r. ad aliquam potentiam s. possibilis. — Arten des respectus sind: 1. respectus actualis und r. habitualis (verit. 4. 5 ad 1) = die auf einer Thätigkeit beruhende und die nach Weise eines dauernden

Zustands vorhandene Beziehung. 2. r. habitualis, s. r. actualis. 3. r. realis (th. I. 15. 2 ad 4) = die sachliche Beziehung.

respublica = a) Staat, Staatswesen, synonym mit politia (s. d. A. sub a): *respublica nihil est aliud, quam ordinatio civitatis quantum ad omnes principatus, qui sunt in civitate, sed praecipue quantum ad maximum principatum, qui dominatur omnibus aliis principatibus*, 3 pol. 5 b; *respublica*, quod est nomen commune omnibus politiis, ib. 6 c.

b) Republik, Freistaat: quando multitudo principatur intendens ad utilitatem communem, vocatur *respublica*. . . Et hoc, quod ista politia vocetur tali nomine, rationabiliter accidit; de facile enim contingit, quod in civitate inveniatur unus vel pauci, qui multum excedant alios in virtute, sed valde difficile est, quod multi inveniantur, qui perveniant ad perfectionem virtutis; 3 pol. 6 c; Augustus ab agendo *republicam* primus vocatus est Octavianus, regim. 3. 12; aucta fuit *respublica* Romanorum, ib. 15; *respublica* ex parva facta est magna, ib. 16; vgl. ib. 4. 26 u. 28.

resurrectio = Wiedererhebung, Auferstehung: resurrectio est reparatio a morte in vitam, th. III. 53. 3 c; resurrectio est eius, quod cecidit et dissolutum est, iterata resurrectio, 3 sent. 21. 2. 1 ob. 1; resurrectio est motus quidam ad perpetuam conjunctionem animae et corporis, 4 sent. 43. 1. 1. 3 ob. 5; vgl. symb. 5 u. 11. — Zu status resurrectionis, ante et post r. s. status sub c. — Arten der resurrectio sind: 1. resurrectio animae s. spiritualis und r. carnis s. corporis s. corporalis (cg. IV. 79 u. 83; 4 sent. 43. 1. 1. 2 ad 1; comp. 1. 239) = die Auferstehung der Seele (a morte peccati, cg. IV. 79) und die des Fleisches oder die geistige und die leibliche Auferstehung. 2. r. carnis, s. r. animae. 3. r. communis s. generalis s. universalis (th. I. 1. 8 c; cg. IV. 80; 4 sent. 43. 1. 3. 1 ad 2; 1 Cant. 4; Phil. 3. 3; 1 Thess. 4. 2) = die gemeinsame oder allgemeine Auferstehung. 4. r. corporalis, s. r. animae. 5. r. corporis, s. dass. 6. r. generalis, s. r. communis. 7. r. gloriosa (3 sent. 21. 2. 1 c; 4 sent. 43. 1. 4. 2 ad 4) = die glorreiche Auferstehung. 8. r. imperfecta und r. perfecta s. vera (th. III. 53. 3 c) = die unvollkommene (ut scilicet aliquis vivere incipiat qualitercumque, postquam mortuus fuerat, ib.) und die vollkommene oder wahre Auferstehung (ut aliquis liberetur non solum a morte, sed etiam a necessitate et, quod plus est, a possibilitate moriendi, ib.). 9. r. integra (cg. IV. 80) = die unversehrte Auferstehung oder die Auferstehung nach Weise der Unversehrtheit (ut unicuique restitatur, quod hic habuit, ib.). 10. r. miraculosa und r. naturalis (ib. IV. 80; 4 sent. 43. 1. 1. 3 c) = die wunderbare und die natürliche oder die auf übernatürliche und die auf naturgemäße Weise stattfindende Auferstehung. 11. r. naturalis, s. r. miraculosa. 12. r. perfecta, s. r. imperfecta. 13. r. spiritualis, s. r. animae. 14. r. ultima (th. I. 91. 2 ad 1) = die letzte Auferstehung oder die Auferstehung am Ende der Welt. 15. r. universalis, s. r. communis. 16. r. vera, s. r. imperfecta. 17. r. virtuosa (Phil. 3. 2) = die kraftvolle Auferstehung (facta propria virtute, ib.).

retributio = Wiedererstattung, Vergeltung: donum proprie est datio irreddibilis . . . id est quod non datur intentione retributionis, th. I. 38. 2 c. — Zu iudicium retributionis s. iudicium sub b. — Arten der retributio sind: 1. retributio gloriae (4 sent. 49. 1. 4. 4 ad 2) = die Vergeltung mit der ewigen Herrlichkeit. 2. r. poenae und r. praemii (ib. 47. 1. 2 ob. 3), die Vergeltung der Strafe und die des Lohnes oder die bestrafende

und die belohnende Vergeltung. 3. r. praemii, s. r. poenae. 4. r. proportionalis (th. II. II. 106. 1 ad 2) = die verhältnismäßige Vergeltung (quae pertinet ad iustitiam commutativam, quando attenditur secundum debitum legale, ib.), der Gegensatz zur retributio, quae fit ex solo debito honestatis, quam scilicet aliquis sponte facit, ib.).

retributivus, a, um = wiedererstattend, vergeltend. — Zu poena retributiva s. poena.

revelatio = Offenbarung: revelatio includit visionem et non e converso; nam aliquando videntur aliqua, quorum intellectus (Verständnis) et significatio est occulta videnti, et tunc est visio solum, sicut fuit visio Pharaonis et Nabuchodonosor, . . . sed quando cum visione habetur significatio et intellectus eorum, quae videntur, tunc est revelatio, 2 Cor. 12. 1. — Zu lumen divinae revelationis s. lumen; zu via r. s. via sub a. — Arten der revelatio sind: 1. revelatio angelica und r. daemonum (th. II. II. 172. 1 ad 1 u. 6 ad 1) = die Offenbarung durch Engel und die durch Teufel. 2. r. daemonum, s. r. angelica. 3. r. divina (ib. I. 1. 1 c u. 9 ad 2; 89. 3 ad 3; II. II. 2. 6 c) = die göttliche Offenbarung. 4. r. gratiae (ib. I. 12. 13 c u. ad 1) = die Offenbarung aus Gnade. 5. r. imaginaria, r. intellectualis und r. sensibilis (Hebr. 1. 1) = die für die Phantasie erkennbare, die übersinnliche und die sinnlich wahrnehmbare Offenbarung. 6. r. intellectualis, s. r. imaginaria. 7. r. prophetalis s. prophetica (ib. II. II. 172. 2 a u. 3 ad 3) = die Offenbarung mittels eines Propheten. 8. r. sensibilis, s. r. imaginaria. 9. r. spiritualium substantiarum (ib. 1 ad 2) = die Offenbarung mittels geistiger Substanzen.

rhetoricus, a, um = rhetorisch, d. i. zum Redner oder zur Redekunst gehörig. — Zu disciplina rhetorica s. disciplina sub c; zu disputatio rh. s. disputatio; zu oratio rh. s. oratio sub a; zu scientia rh. s. scientia sub a. — Rhetorica sc. pars logicae (1 anal. 1 a) = die Rhetorik; quandoque vero non fit complete fides vel opinio, sed suspicio quaedam, quia non totaliter declinatur ad unam partem contradictionis, licet magis declinetur in hanc, quam in illam. Et ad hoc ordinatur Rhetorica, ib.; vgl. th. II. II. 48. 1 c; per Rhetoricam, quae componit ad persuadendum, 1 Cor. 2. 1.